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گروه گردشــگری - سومین 
نشســت از سلســله نشســت های 
تخصصی »یک عمر تجربه« با حضور 
چهره فاخر میراث فرهنگی کشور در 
ســال ۱۴۰۲ و از بنیانگذاران سازمان 
میراث فرهنگی، عبدالحسین وکیلی 
فرد، بیژن مقــدم مدیر این مجموعه 
و جمــع دیگــری از کارشناســان 
و علاقــه منــدان در محل ســالن 
 کنفرانس مجموعــه نیاوران برگزار 

شد.
وکیلی فرد در این نشست با بیان 
پیشینه ای از تشکیل سازمان میراث 
فرهنگــی پس از انقلاب اســلامی 
اظهــار داشــت: در ســال های اول 
انقلاب برای تهیه ســاختار شرکت 
دولتی ایرانگــردی و جهانگردی که 
بعدا به صورت ســازمان گردشگری 
با سازمان میراث فرهنگی ادغام شد 
همکاری هایی انجام دادم؛ پس از آن 
در مدت حضور در وزارت علوم طی 
جلســاتی با وزیر علوم و معاونین و 
روسای دانشگاه های کشور، لایحه 
تشکیل ســازمان میراث فرهنگی را 
تهیه و در اردیبهشــت سال ۱۳۶۴ به 

مجلس شــورای اســلامی ارســال 
کردیــم و در بهمن ماه همان ســال 
ماده واحــده مصوبه مجلس در این 
خصــوص تصویب و در اوج جنگ 
بــه ما ابلاغ شــد.او ادامه داد: پس از 
آن در ابتدای ســال ۱۳۶۵ ســفر به 
اســتان های مختلف کشور آغاز شد 
تا داشــته هایمــان را در خصوص 
میراث فرهنگی از ســطح استان ها 
گرد آوری کنیم. اواخر ســال ۱۳۶۶ 
بود که ســازمان میراث فرهنگی ذیل 
یکی از معاونت های وزارت ارشــاد 

در تمام استان ها دارای شعبه شد.
او گفت: با شکل گیری سازمان 
میــراث فرهنگــی اولین ســاختار 
ســازمانی آن تهیه و در این ساختار 

معاونت معرفی نیز دیده شده بود.
او با بیان اینکه معاونت معرفی 
از ضروریــات کلیدی و مهم میراث 
فرهنگی است و از این طریق می توان 
مردم را از داشته هایمان مطلع نمود، 
تصریــح کرد: اما متاســفانه درحال 
حاضر جای خالــی این معاونت در 
ساختار تشــکیلاتی میراث فرهنگی 
کشــور به چشــم می خورد که باید 
درخصــوص آن تصمیمات جدی 

گرفته و مجددا ایجاد شود. 

از طریق این معاونت اســت که 
مــی توان در ذهن اطفــال از دوران 
مدرسه تا ســنین بزرگسالی نسبت 
به بحث میراث فرهنگی حساســیت 
ایجــاد کرد و آنــان را با اهمیت این 

مواریث آشنا نمود.
او که از جمله بنیانگذار سازمان 
میراث فرهنگی است اظهار داشت: 

در ابتــدای شــکل گیری ســازمان 
میراث فرهنگی، این ســازمان ضمن 
اخذ موافقت وزارت علوم تبدیل به 
پژوهشگاه شد اما بعدها پژوهشگاه 
از بدنــه ســازمان جدا شــد که کار 

نادرستی بود.
وکیلی فرد گفــت: درصورتی 
می توان در حــوزه میراث فرهنگی 
موفق عمل کرد که پژوهشــگاه یکی 
از معاونت های آن و ذیل ســازمان 
فعالیــت کند. در این صورت جلوی 
بســیاری از وقایع ناگــواری که در 
حوزه میراث رخ می دهد و همچنین 

ساخت و سازهای غیر اصولی گرفته 
خواهد شد.

او بررسی، شناسایی، حفاظت، 
مرمــت و معرفــی را ۵ وظیفه مهم 
ســازمان میراث فرهنگــی خواند 
کــه معاونت ها باید براســاس این 
وظایف شــکل گیرند و ادامه داد: در 
فعالیــت های حوزه میراث فرهنگی 

پژوهش جایگاه ویــژه ای دارد؛ در 
خلال پژوهش اســت که اطلاعات 
اصولی تهیه و برای اهداف آتی مورد 
استفاده قرار می گیرند. هشتاد درصد 
از فعالیــت های میــراث فرهنگی 
پژوهشــی است و تنها بیست درصد 
سایر فعالیت ها هستند که آن هم در 

راستای این پژوهش ها می باشند.
او توضیح داد: ســازمان میراث 
فرهنگی از ادغام ۱۱ واحد پراکنده در 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و نیز 
وزارت فرهنگ و آموزش عالی شکل 
گرفت؛ چراکه برای انجام فعالیت ها 

و پژوهش های لازم، نیاز به سازمانی 
مســتقل بود. اگر ایــن مجموعه در 
حوزه پژوهش موفق عمل کند سایر 
وظایف به نحو احسن انجام خواهند 

شد. 
وکیلی فرد تصریح کرد: وجدان 
حرفه ای و تعصب صنفی در تمامی 
پرســنل میراث فرهنگی باید ایجاد 

شــود. همچنین کارکنــان از لحاظ 
تحصیلات دانشــگاهی و حرفه ای 
بایــد میراث شــناس باشــند؛ و در 
فعالیــت های میراثــی نگاه علمی و 
پژوهشی بر نگاه اجرایی غالب است 
و این کار جز با عشــق و علاقه انجام 

نمی شود.
او در پایان گفت: با رشــته های 
ایجاد شده در دانشگاههای مختلف 
کشــور نیروهای زیادی برای بکار 
گیری در بخشــهای مختلف میراث 
تربیت شــده اند که می توان از آنها 

بهره برد.

گروه گردشگری - مدیر پایگاه 
ملی میراث فرهنگــی آیاپیر از توقف 
کاوش هــای باستان شناســی در این 
محوطه از ســال ۹۶ تاکنون خبر داد و 
گفت: با وجود آنکه مشــکل خاصی 
بــرای ثبت جهانی ایذه وجود ندارد اما 
تحقق این امر نیازمند عزم تمام مسئولان 
استانی اســت. »کمبوجیه اول« حاکم 
ســرزمین »انشان« )ایذه کنونی( بود که 
با »ماندانا« شــاهدخت »مادها« ازدواج 
کــرد و حاصل این ازدواج به دنیا آمدن 
فرزندی به نام »کوروش« بود. که بعدها 
بر بخش بزرگی از جهان شناخته شده 

آن زمان فرمانروایی یافت. 
ســنگ نگاره های  از  می تــوان 
کول فــرح کــه مربوط بــه دوره دوره 
عیلامیان – ساســانیان، خونگ اژدر یا 
تنگ نوروزی که شامل دو نقش برجسته 
متعلق به دوره ایلامیان و اشکانیان است، 
نقش برجسته خنگ کمالوند، اشکفت 
سلمان )نیایشگاه تاریشا( که شامل چهار 
نقش برجسته متعلق به دوره ایلامیان و 
بقایای یک ساختمان متعلق به اتابکان 
است و محل پرستشگاه تاریشا یکی از 
خدایان ایلامی بوده به عنوان بخشی از 

آثار و البته جاذبه های ایذه یاد کرد. 

در همین راســتا پایــگاه میراث 
فرهنگــی آیاپیــر )ایذه( بــه منظور 
حفاظــت، بررســی و پژوهــش در 
محوطه های باســتانی ایذه راه اندازی 
شــد و وظیفه جمع آوری و بررســی 
اطلاعات تاریخی، فرهنگی شهرستان 
ایذه در استان خوزســتان را دارد. البته 
در ســال ۲۰۰۸ میلادی بود که پرونده 
The Cultural-« ایــذه بــا عنــوان
 »Natural Landscape of Izeh
منظر فرهنگی – طبیعی ایذه در حافظه 
موقت سازمان علمی فرهنگی یونسکو 
به ثبت رســید ولی همچنان در لیست 
انتظــار باقی مانده و بــه ثبت جهانی 
نرســیده اســت.  مهدی فرجی )مدیر 
پایــگاه ملــی میراث فرهنگــی آیاپیر 
)ایــذه( ( دراین باره به ایلنا گفت: ثبت 
جهانی یک فرآیند تخصصی اســت و 
اینگونه نیست که فقط با خواست چند 
نفر محقق شــود بلکــه نیازمند عزمی 
اســتانی و ملی اســت. درحال حاضر 
چندین اثر از جمله همدان، ماســوله و 
کاروانسراهای ایران… در لیست ثبت 
جهانی قــرار دارند و پرونده های آن ها 
به یونســکو ارائه شده است. از آنجایی 
که برای ثبت آثــار میراث فرهنگی در 

یونسکو با محدودیت روبه رو هستیم 
از این رو گنجاندن آثار در لیســت ثبت 
جهانی مراحل خود را می طلبد. با توجه 
به آنکه ایذه از ســال ۱۳۸۶ در فهرست 
موقت یونسکو قرار گرفته باید امور را 
برای ثبت دائم آن تسهیل کنیم. نیاز است 
تا کارهای اصولی زیادی در محوطه و 
شــهر بخصوص شهر ایذه انجام شود. 
وضعیت شهر ایذه باید ارتقا پیدا کند و 
منظر و فاضلاب ها، نمای ساختمان ها 
و… بایــد متحول شــوند. همچنین 
نیازمنــد تملک اراضی هســتیم که در 
عرصه و حریم آثار تاریخی قرار دارند. 
باید فکر عاجل شود و نیازمند اعتبارات 

هستیم. 
طی سال های گذشــته اقدامات 
خوبــی در این راســتا انجام شــده و 
امیدواریــم طی چند ســال آینده ایذه 
بتواند در لیســت میــراث جهانی قرار 
گیــرد.  او درخصوص چالش هایی که 
ایذه برای ثبت جهانی با آن روبه روست 
و چرایی  عدم تحقق این مهم درحالی که 
ایذه ظرفیت های بسیاری برای جهانی 
شــدن را دارد، گفت: بــا وجود آنکه 
مشــکل خاصی برای ثبت جهانی ایذه 
وجود نــدارد اما نباید فراموش کرد که 

تحقق این امر نیازمند عزم تمام مسئولان 
استانی است. در بسیاری از پرونده های 
ثبت میراث فرهنگی شاهد آن هستیم که 
نمایندگان مجلس، استاندار، فرمانداران 
و… بــرای ثبت آثار اقــدام می کنند و 
به نوعی می توان گفت فشــار سیاسی 
در این میــان وجود دارد. برای مثال در 
ثبت پرونده منظر فرهنگی اورامانات به 
شدت شاهد فشارهای سیاسی بودیم که 
از سوی مسئولان برای ثبت این پرونده 
وجود داشت که همین امر سبب تسریع 

ثبت نیز شد. 
معمولا فشارهای سیاسی در این 
موضوعات بسیار تاثیرگذار است.  مدیر 
پایگاه ملی میراث فرهنگی آیاپیر )ایذه( 
همچنین از پراکندگی و وسعت آثار این 
محوطه به عنــوان یکی از چالش های 
پایــگاه یاد کرد و گفت: آثار ما همچون 
تخت جمشید یا چغازنبیل به صورت 
متمرکز نیستند و به صورت کوهستانی، 
تپه، گورستان، بناهای تک و… پراکنده 
هســتند. نیاز داریم تــا نیروهای یگان 
حفاظت میراث فرهنگی تجهیز شوند و 
حتا نیروی انسانی افزایش یابد.  فرجی 
که بیش از ۲۰ ســال است در محوطه 
باســتانی ایذه فعال است، درخصوص 

وجود هماهنگی بین مســئولان استان 
بــرای ثبــت جهانی ایــذه گفت: بین 
مســئولان میراث فرهنگی استان عزم 
ثبت جهانی وجود دارد اما همان طور که 
گفتم، فشارهای سیاسی تاثیر بسزایی در 
تحقق این مهم دارد. نمایندگان مجلس، 
اســتاندار و… کمک کنند و مجموعه 
اســتان هم باید خواهــان ثبت جهانی 
باشــد.  فرجی درخصــوص حضور 
قاچاقچیان در منطقه و حفاری های غیر 
مجاز گفت: قاچاقچیان اشیاء تاریخی در 
تمام دنیا فعال هستند و این امر مختص 

ایذه نیست. 
قاچاقچیان به شدت فعال هستند 
و باندهای بین المللی قوی در این حوزه 
در سطح جهان فعال هستند. این فعالیت 
تا جایی ادامه یافته که به یکباره شــاهد 
کشف نقش برجسته ساسانی در خارج 
از مرزهای ایران و در بریتانیا هســتیم. 
بعد از گذشت چندین سال این سرقت 
اعلام شده و این نشان می دهد که دست 
باندهای بزرگ بین المللی در میان است. 
انجــام  درخصــوص  او 
فعالیت های باستان شناســی در پایگاه 
ملــی میراث فرهنگــی آیاپیر گفت: از 
ســال ۱۳۸۶ تا ۱۳۸۹ هیات مشــترک 

باستان شناســان ایران و ایتالیا در آیاپیر 
فعال بودند و در شمی کار کردند. از سال 
۱۳۸۹ تا ۱۳۹۶ نیز فعالیت هایی صورت 
گرفت و از آنجایی که محوطه بســیار 
گســترده است نمی توان در چند فصل 
کاوش، به نتایج دلخواه رسید. هدف آن 
نیســت که کل آثار از خاک بیرون بیاید 
بلکه هدف دست یابی به اطلاعات لازم 
و روشنگری تاریخ گذشته یک منطقه 
است. از سال ۱۳۹۶ تاکنون کاوش انجام 
نشده و دو سال قبل گمانه زنی و تعیین 
عرصه و حریم بود. شاید امسال یا سال 
آینده با حضور هیات باستان شناســان 
ایتالیایی، بتوانیم کار کاوش را از ســر 
بگیریم.  به گفته فرجی، درحال حاضر 
آثار کشــف شــده در ایــذه، در موزه 
باستان شناسی ایذه نگهداری می شود و 
آنچه تاکنون بدســت آمده در این موزه 
نگهداری می شود. با وجود آنکه شرایط 
نگهداری آن ها خوب است، اما موزه ها 
نیازمند نیروی متخصص بخصوص در 

حوزه مرمت و حراست هستند. 
او از انجام تعمیرات گابیون بندی 
و اصــلاح آن بــا روش علمی، نصب 
دوربین هــای مداربســته مجهــز به 
سیستم بی ســیم، تأمین روشنایی خبر 

داد و درخصــوص وضعیــت مرمت 
در بخش هــای مختلف گفت: با توجه 
به آنکه امسال اعتبارات استانی بهتری 
به ما تخصیــص یافت، می توان گفت 
وضعیت مرمت نسبت به سال گذشته 
خیلــی بهتر اســت. در بحث مرمت و 
ساماندهی محوطه »شمی« پیمانکار و 
مشاور مشخص شــده اند و با نظارت 
و نظر پایگاه، پیمانکار در صدد مرمت 
و بازســازی محوطه باســتانی برآمده 
است. محوطه باستان شناسی شمی در 
۹ کیلومتری روستای شمی از دهستان 
»سوسن« در شمال شهرستان ایذه قرار 
دارد که در آن آثار باستانی متعلق به دوره 
الیمائیه ۱۷۱.۱۳۸ قبل از میلاد مشتمل بر 
مجسمه معرف سردار پارتی، سنگ های 

مرمری، گورستان باستانی کشف شده 
است. مجسمه ســردار پارتی تمام قد 
به ارتفاع ۲۸۵ و عرض ۷۰ ســانتی متر 
بــا جنس برنز اســت و اکنون در موزه 
ایران باستان نگهداری می شود. سنگ 
فرش ها و نورپردازی محوطه انجام شده 
و گابیون بندی ترمیم شده که با اعتبارات 
اســتانی انجام شده و تا چند روز آینده 
به پایان می رســد. برخی از تابلوهای 
راهنما نیز در محوطه ها نصب شــده و 
نیازمند تامین اعتبارات جدید هســتیم 
تا بتوانیــم تابلوهای دو زبانه برای ایذه 
بر اساس طرح استانداردهای یونسکو 
طراحی کنیم. با توجه به آنکه اعتبارات 
کافی نیست منتظر هستیم تا در فاز دوم 

بتوانیم این کار را انجام دهیم. 

چهره ماندگار مفاخر میراث فرهنگی:

احیای معاونت معرفی از ضروریات 
کلیدی میراث فرهنگی کشور است

چهره ماندگار مفاخر میراث فرهنگی گفت: احیای معاونت معرفی از ضروریات کلیدی و مهم میراث فرهنگی 
درصورتی می توان در حوزه میراث فرهنگی موفق عمل کرد که پژوهشــگاه یکی از معاونت کشور است که باید در ساختار کنونی آن ایجاد شود. 

های آن و ذیل ســازمان فعالیت کند. در این صورت جلوی بســیاری از وقایع ناگواری که در 
حــوزه میراث رخ می دهد و همچنین ســاخت و ســازهای غیر اصولی گرفته خواهد شــد.
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خاطـره مکینیـان
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